- 1 -

关于邀请参与关于邀请参与关于邀请参与关于邀请参与““““渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新

人才培养高峰论坛人才培养高峰论坛人才培养高峰论坛人才培养高峰论坛””””的函的函的函的函

重庆市渝西区域各教研机构重庆市渝西区域各教研机构重庆市渝西区域各教研机构重庆市渝西区域各教研机构：：：：

为贯彻落实《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改

革的指导意见》（国办发〔2019〕29 号）、《教育部等六部门关于实施基

础学科拔尖学生培养计划 2.0 的意见》（教高〔2018〕8 号）等文件精

神，促进渝西区域普通高中学校在新形势下持续推动育人方式改革，

统筹落实新课程新教材，不断加强拔尖创新人才选拔培养，我区拟于

2023 年 9 月 22 至 23 日举办“重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创

新人才培养高峰论坛”，现诚邀渝西区域各教研机构，相关业务部门，

各高中学校校长、副校长及年级主任(每校限 3人)参与此次培训会，

共同研讨三新背景下渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养，具

体活动方案详见附件。

致函

重庆市合川教师进修学校

2023 年 9 月 11 日

- 2 -

附件:

重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养

高峰论坛活动方案高峰论坛活动方案高峰论坛活动方案高峰论坛活动方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改

革的指导意见》（国办发〔2019〕29 号）、《教育部等六部门关于实施基

础学科拔尖学生培养计划 2.0 的意见》（教高〔2018〕8 号）等文件精

神，促进渝西区域普通高中学校在新形势下持续推动育人方式改革，

统筹落实新课程新教材，不断加强拔尖创新人才选拔培养，经研究决

定，拟于 9 月 22 日-23 日在重庆市合川中学举办本次高峰论坛。安排

如下：

一一一一、、、、会议内容会议内容会议内容会议内容

1.政策解读：育人方式改革、强基计划政策解读与落实

2.招生分析：知名高校强基计划招生录取政策分析

3.管理经验：新形势下学校及教师的教学管理转型策略

4.名校分享：新形势下高中名校人才培养实践经验分享

二二二二、、、、参会对象参会对象参会对象参会对象

1.渝西区域各区县教研机构负责人；

2.渝西区域各普通高中校长、教学副校长。

三三三三、、、、会议时间与地点会议时间与地点会议时间与地点会议时间与地点

1.时间：2023 年 9 月 22 日-23 日（21 日下午报到）

- 3 -

2.地点：重庆市合川中学会议中心多功能厅

四四四四、、、、组织单位组织单位组织单位组织单位

主办单位：重庆市合川教师进修学校

承办单位：重庆市合川中学

协办单位：杭州铭师堂

五五五五、、、、专家介绍专家介绍专家介绍专家介绍（（（（拟邀专家拟邀专家拟邀专家拟邀专家、、、、排名不分先后排名不分先后排名不分先后排名不分先后））））

陈云龙 教育部课程教材研究所副主任、基础教育课程教材发展

中心副主任

蔡任湘 原湖南师大附中副校长 中学生国际奥利匹克竞赛物理

金牌教练

陈仲刘 江苏启东中学校长

待 定 武汉大学招生办主任

徐建明 柯桥中学教学副校长

蔡江波 杭州铭师堂战略合作研究院院长、川渝分公司总经理

六六六六、、、、其他其他其他其他

1.报到及住宿地址：合川区 重庆宝龙艺悦精选酒店

2.费用标准：本次会务费用由杭州铭师堂承担，参会人员食宿、

交通自理（按照政策回原单位报销）；

3.报名方式：请于 9月 17日 24 点前将参会回执发送至邮箱

zhoufang@mistong.com；

会议联系人会议联系人会议联系人会议联系人：：：：周老师周老师周老师周老师 18106536702181065367021810653670218106536702 宋老师宋老师宋老师宋老师 17815348660178153486601781534866017815348660

- 4 -

附件 1:论坛议程表

附件 2：专家介绍

附件 3:参会回执单

- 5 -

附件附件附件附件 1111

重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养高峰论坛活动议程表重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养高峰论坛活动议程表重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养高峰论坛活动议程表重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养高峰论坛活动议程表（（（（暂拟暂拟暂拟暂拟））））

注：1.课程时间以会议当天实际课表为准；2.表中所列专家如因临时特殊原因无法到场授课，将调换同等级别专家为学员讲授相同或相近内容专题，并及时向与会人员通知。

日日日日 期期期期 时时时时 间间间间 内内内内 容容容容 主讲专家主讲专家主讲专家主讲专家 主持主持主持主持////负责单位负责单位负责单位负责单位9.21 全天报到入住（报到地址：重庆宝龙艺悦精选酒店） 杭州铭师堂
9.22（上午）

08:00-08:30 会议签到、入座 合川中学08:30-08:35 开幕致辞 合川区教委 合川教师进修学校08:35-08:40 杭州铭师堂08:40-08:45 合川中学08:45-10:15 强基计划与考试评价解读 陈云龙 合川教师进修学校10:30-12:00 指向质量提升的普通高中教学管理策略 陈仲刘
9.22（下午） 14:00-16:00 强基计划下招生录取政策与高中尖子生培养方向 武汉大学招生办 合川教师进修学校16:00-16:20 中场休息16:20-18:00 乘数字之翼，迸教育发展之力 蔡江波
9.23（上午）

08:3‘’0-10:30 拔尖创新人才培养策略分享 蔡任湘 合川教师进修学校10:30-12:00 新高考、新教材背景下的高品质课堂建设 徐建明12:00-12:15 合川教委领导总结讲话 合川区教师进修学校会议结束，自行返程 杭州铭师堂

- 6 -

附件附件附件附件 2222：：：：专家介绍专家介绍专家介绍专家介绍

陈云龙

社会任职：现任教育部基础教育课程教材发展中心副主任、课程

教材研究所副所长。负责组织国家普通高中课程方案和各学科课程标

准的研制修订、国家义务教育课程方案和各学科课程标准的研制修订，

课程设置、中小学理科、科研管理、相关基础教育课程改革实验区等

工作。1969 年出生，中共党员，博士、研究员、博士生导师、博士后

合作导师

研究方向：主要从事基础教育课程改革方面的研究、实验、实践

等工作，在《人民教育》《课程·教材·教法》《中国教育学刊》《基础

教育课程》《南京社会科学》《中国教育信息化》《教育评论》《早期教

育》《江苏教育》《江苏教育研究》《教育学术月刊》《光明日报》《中国

教育报》等杂志报刊发表论文数十篇。

陈仲刘陈仲刘陈仲刘陈仲刘

校内工作：现任江苏省启东中学党委副书记，校长。正高级教师，

中学语文特级教师

社会履历：获全国优秀教师，南通市园丁奖，南通市首届领航校

长、“江苏省中小学德育先进工作者”，“江苏省师德模范”，等荣誉。

在《今日中国》等省级以上刊物发表了论文、报道 15 篇。

启东中学：江苏省启东中学是一所全日制公办普通高中，创办于

1928 年，现占地 270亩，60个教学班，教职工 290 多人，在校学生 3000

- 7 -

多人。1990 年 4 月，成为江苏省首批办好的重点中学；1998 年 4 月，

顺利通过“国家级示范性普通高中”评估验收，2003 年 12 月成为江苏

省首批四星级学校。

学校办学条件优良，有设备一流的实验室、图书艺术馆，是江苏

省中学一级实验室、图书馆。“十一五”期间，为实现教育现代化，学

校投入巨资用于现代信息技术的软硬件建设，为每个班级配备了多媒

体网络设备，先后建成并优化了校园计算机系统、校园广播电视系统、

图书管理系统和校园监控系统，为全面开展素质教育奠定了坚实的基

础。

学校大力加强教师队伍建设，促进教师专业化发展。近年来学校

选派 30 多位教师赴美国、英国、加拿大、澳大利亚、马来西亚等国家

学习培训，40 多位教师参加国家级、省级新课程培训。注重学科组、

备课组建设，物理学科组被省教育学会物理专业委员会评为先进集体，

数学学科组被评为南通市师德先进集体。在职教师中，有博士 1 人，

硕士 48 人，享受国务院特殊津贴专家 1 人。全国教育系统劳动模范 2

人，特级教师 6人，省人民教育家培养对象 1 人，省中青年专家 3 人，

省 333工程培养对象 4 人，高级教师 139 人，其中教授级高级教师 3

人。名师梯队建设得到了加强，一支素质精良、结构合理、充满生机

和活力的教师队伍业已形成，为学校的可持续发展提供了强有力的人

才支撑。

学校确立现代办学理念，培养了大批创新型人才。学校秉持 “面

向全体学生，促进全面发展，培养个性特长，为学生终身发展奠基”

- 8 -

的办学理念，提出了培养具有创新精神、实践能力、素质全面、特长

鲜明、具有国际视野的学生和建设高质量、现代化、有特色、国内一

流、国际知名的现代名校的办学目标。积极探索高效课堂教学模式，

教学质量 20 多年持续高位走强，每年有 20 名左右学生考取清华、北

大。2012届有 14 位同学获清华北大等高校保送资格，李天然同学获得

第 44届国际化学奥林匹克竞赛金牌。2013届有 3 名学生分别入选全国

中学生数理化奥赛冬令营，其中郝晨杰同学入选全国数学奥赛集训队。

自 1995年以来学校在国际中学生学科竞赛中共获得 14 金 2银，体育、

文艺、科技等方面也培养了不少特长学生。学校成为江苏省理科课程

基地、江苏省普通高中创新人才试点学校、中国人才研究会超常人才

专业委员会设立的“超常人才教育研究实践基地”。

学校牢固树立办人民满意教育的宗旨，办学业绩显著。近年来，

学校获得了全国文明单位、全国精神文明建设先进单位、全国体育卫

生工作先进单位、全国体育科研明星学校、江苏省文明单位标兵、江

苏省先进基层党组织、江苏省模范学校、江苏省德育先进学校、江苏

省体育工作先进单位等荣誉。

蔡任湘蔡任湘蔡任湘蔡任湘

原湖南师范大学附属高阳学校名誉校长、原湖南师大附中副校长、

中学生国际奥林匹克竞赛物理金牌教练，培养学生共获得 5枚国际金

牌、4枚亚洲金牌,培养 100余位学生进入北大、清华深造,长期专注中

学生的学习方法研究，帮助众多学生掌握全科学习方法,获得学习利器，

- 9 -

最终进入理想的学校，被誉为"最有方法的老师"。

徐建明徐建明徐建明徐建明

校内工作：现为柯桥中学业务校长，数学高级教师，从事教学工

作 25年，担任过 14 年班主任工作，做过学校的政教副主任、教务主

任。

荣誉：曾获得市优质课一等奖、学科带头人称号、精品课程市一

等奖，撰写的文章多次发表在数学核心期刊上。

柯桥中学：浙江省柯桥中学是原绍兴县人民政府在建国后创办的

首座公立中学，浙江省一级重点中学，浙江省一级普通高中特色示范

学校。

新高考来四届学生成绩

1. 尖优生： 清华、北大每年 8~12 人左右，2018届、2019届连续两

年获绍兴市（500万人口）状元，985、211 高校录取近 250 人。

2. 一段上线：2017、2018、2019、2020届上一段人数（率）分别为 513

（59%）；543（65%）；551（73%）；561（75%）。

- 10 -

附件 3：回执

重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养高峰重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养高峰重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养高峰重庆市渝西区域县域高中振兴暨拔尖创新人才培养高峰

论坛活动论坛活动论坛活动论坛活动参会回执表参会回执表参会回执表参会回执表参 会 回 执 表单位名称 ________市_______________学校/单位
参会代表 姓名 性别 职务 手机
住宿安排 无需预留房间 需要会务组预留房间自行安排 无需住宿 可双人合住标间 单间时间安排 预计到达时间 预计返程时间

		陈瑜 / 531393182@qq.com
	2023-09-13T16:31:43+0800
	336332947504255
	重庆市合川教师进修学校